GJYKATA SUPREME E REPUBLIKES SE KOSOVES
VRHOVNI $UD REPUBLIKE KOsova

SUPREME COURT OF REPUBLIC OFKOSOVO Qo —?

o Date: 29.09.2016
7 7. 28 gz o
Kolegjiomi i Gjykatés Supreme té Republikés sé Kosovés, né.h{iﬁl@&_}%jﬂﬂ e Pérgjithshme, né
bazé € nenit 22 t& Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, mé 29.09.2016, miratoi kété:

MENDIM JURIDIK

L Nése vepra penale Eshtt kryer pas hyrjes né fugi 18 KPPK-sé, hetimet dubet t¢ Ppérfundoing brenda 24
pérkatésisht 30 muagjre, dhe nése brenda kery afati, prokurori nuk ka ngritur aktakugi, ai menjiheré

merr aktvendim pér pushivein e betimit dbe pushimin e géshiyes.

2. Nése vepra penale dshit Rryer para hyrjes né fugi 18 &ty Kod: dbe hetimet kané filluar para byrjes né fogi
16 KPPK-y, sa i pérket akuzimit, aplikoben dispozitat ¢ atif kodi. D.m.ih. prokurori pas skadimit 1% afatit ligior i

betimit, nuk mund 1§ ndérmarr veprime hetimore, miripo akiakuzin mund ta ngrifé edbe pas kit afat.
3. Nése vepra penale Eshti kyyer para hyrjes né fugi 5 kitif Kodi, miripo betimet kani filluar pas byyes né
Juqi 1€ kétij Kodi, sa i prker kobizgiaties 5& hetimit dhe pasojave 1 tejkalkimit 1 kil afati, aplikoben dispozitat e
nentf 159 £ kétij Kodi.
Arsyetim

NE prakiikat e gjykatave jané paraqitur divergjenca té theksuara lidhur me interpretimin ¢
drejté 1€ nenit 159 t€ KPPK-sé, dhe dispozitave kalimtare t&€ KPPK-s¢, d.m.th., nuk ka aplikim unik



té késaj dispozite ligjore, sa i pérket céshtjes sé pasojave, nése hetimet nuk pérfundojné né afatin e
limituar ligjor, dhe si duhet vepruar kur hetimet kané filluar para hyrjes né fugi t& Kodit & ni &

Procedurés Penale.

Nevoja e rregullimit me notmé ligjore qé hetimet t& pérfundojné brenda njé afi t& limitar
me pasojén e pushimit t€ ¢éshtjes penale, nése brenda kétij afati nuk pérfundojné hetimet dhe nuk
ngritet akti akuzues, ishte yalumi qé kishte krijuar neni 225 1 ish KPPK-sé, 1 cili edhe pse e limitonte
afatin ¢ hetimeve prej gjashté muajsh, me mundési vazhdimi t& kétij afatl deri né 24 muaj, nuk kishee
sanksionuar pasoja nése brenda kétij afati nuk adresohet né gjykaté 2kti aknzues. Ky vakum ligior u
jepte mundési prokuroréve qé edhe pas disa viteve nga kalimi 1 afatit pér hedm, & paragesin aktin
akuzues, veprimi, i cili, jo vetém qé ishte né kundérshtim me standardet e giykimit né njé afat &
arsyeshém, por i tangon ata, né realizimin e shumé t& drejtave jetésore. Né praktiké, ballafagoheshim
me situata, kur 5-6 vite, pas veprimit té fundit hetimor, ngrite] aktakuza dhe adresohej né gjykata, pa

dhéné asnjé justifikim pér kéto vonesa, dhe kjo qasje e 1illé prodhonte pasigud juridike tek qytetarét,

Si ishte ¢ rregulluar céshtja ¢ hetimit me ith KPPK.

(&shtja ¢ kohézgjates sé hetimeve ishte e rregulluar né dispozitat e nenit 225, & ish KPPK-
s€, n€ € cilin nen shprehej: Nése hetimet nuk pétiundojné brenda njé periudhe prej gjashté
muajsh, prokurori publik i paraqet kétkesé me shkrim gfyqtarit t€ procedurés paraprake s@
bashi: me arsyet pér zgjatjen e hetimit. Gijyqtari i procedurés paraprake mund ta autorizoi
vazhdimin e hetimit deri né gjashié muaj, kur kjo arsyetohet me ndérlikueshméring e
géshtjes. Pér vepra penale, pér 1€ cilat parashibet dénim me t& pakt&n pesé viet burgim,
gjyqtari i procedurés paraprake mund t& autorizoj edhe nj€ vazhdim deri né gjashté muaj.
Gijykata Supreme e Kosovés, pérjashtimisht, mund & autorizoi edhe nj¢ vazhdim prej

gjasht€ muajsh,
Sz Eshié rrogulbuar kjo céshje me Kodin aktual 15 Procedwrss Penale

(éshtja e heamir tani, éshté rregulluar me dispozitat e nenit 159 & KPPK-s&, né té cilin nen

shprehet: Kur fillohet hetimi, hetimi pétfundon brenda dy (2) viteve. Nése brenda dy (2)



viteve nga fillimi i hetimit paraprak nuk &shté ngritur aktakuzé, ose nuk &shté pezulluar
hetimi sipas nenit 157 & kétij Kodi.

Nése 1 analizojmé dhe i krahasojmé kéto dy norma q¢ rregullojné céshtjen e hetimit, vimé
lehté né pérfundim se: Dispozita e nenit 225 t& ish KPPK-s€, e limitonte afatin e hetimit, por nuk
detvronte pushinnn e hetimit, nése brenda afatit te limituar nuk ngritet akti akuzues. Nase prokuror
publik brenda kétij afad nuk i pérfundonte hetimet, ai nuk mund t& ndérmerrte veprime betimore pas
kenj afad, mirépo ai mund & ngtiste 2ktin akuzues edhe pas kétij afati, nése konsideronte se ato

prova gé i ka siguruar i japin bazé t& mjaftueshme pér ta nxjerr ceshtjen pér giykim para glykatés.

Mirépo dispozita e nenit 159. & Kodit aktual t& Procedurés Penale, éshté e qarté dhe nuk I&
asnjé médyshije sa i pérket kohgzgjatjes dhe pasojave t& léshimit & afateve nga ana e prokurorit té
shetit, kuptobet nése betimet kans Jlnar pas hynes né fugs kétij Kodi. Nése prokurori brenda kétij afati
nuk ka peznlluar hetimin apo nuk ka ngtité aktin akuzues, hetimi menjgheré pushohet (betinsi pushober
me aktvendind). Nése hetimi pushohet, pushohet né térési ¢eshtja penale, nuk ka mundési edhe t&
merret vendim pér pushimin e hetimit edhe ma pas t¢ ngritét akti akuznes. Ligji ka pérdorur
shprebjen pezullim dhe pushim té hetimeve. Kus hetimi pezullohet ai mund t& vazhdohet pasi té
evitohen shkaget pér té cilat &sheé pezvllvar hetimi (arsyet ¢ pesullimit mund rs Jent juridike dbe faktike),
mitépo lur hetimi prshober, ¢éshtja penale pérfundon né fazén e hetimit, dhe pas pushim? té hetimit
nuk ka mundési t& paraqgiret akti akuzues,

Rrethanat standarde, pér té cilat hetimi pushohet, jané t& parashikuara né nenin 158 né &
cilin shprehet: Prokuror i shtetit e pushon hetimin kurdo q& 8shté vértetuar nga provat e mbledhura
se: nuk ekziston dyshim i atsyeshém q€ personi konkret e ka kiyer vepién e tll€é penale;
vepta ¢ kryer nuk éshté vepér penale g& ndiget sipas detyrés zyrtare; ka kaluar afati i
parashkrimit; vepra penale &shtg pérfshirE né falje ose n& ammnisting ¢ léshuar para miratimit
t€ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés; ose vepra penale &shré périshiré né amnisting e
Keshuar para miratimit @ Kushtetutés & Republikés s& Kosovés ose ekzistojné rrethana t&
tjera, t& cilat pérjashtojné ndjekjen(pargrafi 1.). Prokurod i shtetit, brenda teré ditgsh pas
pushimit & hetimit, e lajméron t& démtuarin pér kété fakt dhe arsyet pér kété. Prokurod shtetit pa

vonese e njofton gjygtarin e procedurés paraprake pér pushimin e hetimit(paragrafi 2.).



Hetimi pushon automatikisht me kalimin e afatit kohor nga neni 159 i kédj
Kodi(paragrafi 3.),

Ligji shprehimisht edhe né nenin 158.pargarfi 3. ka patashikuar pushimin e hetimit, nése
nuk &shté pérfunduar brenda afatit t& pércaktuar né nenin 159.par.1. N& situata t& tilla, prokurori 1
shtetit &shé i detyruar q& té merr aktvendim pér pushimin e hetimit, duke iu referuar nenit 158
paragrafi 3.lidhur me nenin 159 pat.1.té KPPK-sé, dhe kus procedura pushohet, sipas kétjj neni, nuk
ka mundési t¢ ngritet akti akuzues. Sikurse nuk mund t& ngritet aktakuzé nése hetimet Jané pushuaz
per shkak t& parashkeimit ( nen; 158.par.1.pika 1.3), aktakuza nuk mund ngritet edhe kur hetimi
ka pushuar pér shkak té kalimit té afatit nga neni 158 par.3.lidhur me nenin 159.par.1. t&¢ KPPK-sé,

2.Kut vepra penale 8shté ktyer para hyrjes né fuqi t& kédj Kodi dhe procedura e hetuesisé ka
filluar né kohén kur ishte ns aplikim ish KPPK, aplikohet kodi qé ishte né fuqi, dhe né rrethana &
dlla, aktakuza ¢ ngtitur pas kalimit t afatit t& parashikuar pert hetim, sipas nenir 225 -par.l dhe 2. t&
ish KPPK-s, nuk mund t hedhet si e palejueshme - e parregulit.

3.Nése vepra penale &shie kryer para hytjes né fuqi t& kétj Kodi, mitépo hetimet kané filluar

pas hyrjes né fuqi t¢ kétij Kodi, aplikohen dispozitat e nenit 159 & kétij Kodi. d.m.th., edhe

n€ keté situaté, nése akeakuza nuk ngritet brenda afatit prej 24 muajsh, pérkatésisht 30

muajsh, atéheré procedura hetimore konform késaj dispozite ligjore, pushohet me aktvendim

dhe ¢éshtja penale konsiderohet e mbyllur.

Aktakuza e ngritur pas pushimit t& hetimit me aktvendim pér shkak 1& kalimit t&
afatit pér hetim, &shté e njéjté sikurse t& ngritet akrakuzé Pas pushimit t& procedusés sé
hetesisé pér shkak té parashkrimit, e q& s’do mend, n€ rrethana & tilla, até e hins té
pambéshtetur né ligj .

Nga arsyet e parashtruara, seanca e pérgjithshme e Gijykatés Supreme, vendosi si né
dispozitiv.

(Mendim juridife i miratuar u? seancin ¢ Pérgrithshme # Gpykatés Supremre | § mbajtur mé 29.09.2016 ]
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